



REGERINGEN

Socialdepartementet

Regeringsbeslut

I:2

2010-06-17

S2007/11029/HS
(delvis)

Kammarkollegiet

Box 2218

103 15 Stockholm

Uppdrag att främja entreprenörskap i vård- och omsorgsutbildningar samt utbetalning av medel

Regeringens beslut

Regeringen beslutar att ge Tillväxtverket och Statens skolverk i uppdrag att i samverkan genomföra informations- och kunskapshöjande insatser som främjar entreprenörskap inom vård- och omsorgsutbildningar i gymnasieskolan, kommunala vuxenutbildningen och högskolan.

Respektive myndighet får använda 2 000 000 kronor för uppdragets genomförande under perioden 2010–2012. Dessa medel utbetalas av Socialstyrelsen och Kammarkollegiet enligt följande:

1 250 000 kronor utbetalas av Socialstyrelsen till respektive myndighet mot rekvisition. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9 Hälsovård sjukvård och social omsorg, anslag 1:6 Bidrag till hälso- och sjukvård, anslagspost 50 Strategi för god vård. Av de medel som inte har använts senast den 30 december 2012 ska 62,5 procent återbetalas till Socialstyrelsen senast den 24 februari 2013.

750 000 kronor utbetalas av Kammarkollegiet till respektive myndighet mot rekvisition. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 9 Hälsovård sjukvård och social omsorg, anslag 5:1 Stimulansmedel och åtgärder inom äldrepolitiken, anslagspost 14. Av de medel som inte har använts senast den 30 december 2012 ska 37,5 procent återbetalas till Kammarkollegiet (plusgiro 95 06 55-1) senast den 24 februari 2013.

Tillväxtverket och Statens skolverk ska i samverkan genomföra insatser för att främja entreprenörskap i utbildningar relaterade till vård och omsorg genom t.ex. informationsinsatser riktade till studerande på nämnda utbildningar. Myndigheterna ska vid behov involvera utbildningsanordnare, företag eller idéburna organisationer i arbetet.

Myndigheterna ska genom sina insatser inom ramen för uppdraget bidra till att kännedomen om entreprenörskap och företagande ökar bland de elever som går en gymnasieutbildning som syftar till att ge grundläggande kunskaper för arbete inom vård- och omsorgsområdet och de som studerar på den kommunala vuxenutbildningen och på universitet och högskola till yrken inom vård och omsorg. Det kan t.ex. handla om kunskap om vilka möjligheter som finns att bedriva verksamheter inom vård och omsorg i egen regi, hur man går till väga för att utveckla en verksamhet inom vård och omsorg och vilka karriärvägar som finns. Insatserna bör också leda till att lärare på dessa utbildningar får ökad kunskap om betydelsen av att främja färdigheter och förmågor som är grundläggande för entreprenörskap.

Myndigheterna ska lämna en delrapport till Regeringskansliet (Socialdepartementet, Näringsdepartementet och Utbildningsdepartementet) av vilka insatser som genomförts och hur många som har tagit del av insatserna den 31 mars 2011. Uppdraget ska slutrapporteras senast den 31 januari 2013.

Bakgrund

Regeringen har i sin Strategi för entreprenörskap inom utbildningsområdet tydliggjort att entreprenörskap ska löpa som en röd tråd genom hela utbildningssystemet. Grunden för att utveckla ett entreprenöriellt förhållningssätt läggs tidigt genom att stimulera ungas förmåga att fatta beslut. Inom gymnasieskolan, den kommunala vuxenutbildningen och den eftergymnasiala utbildningen är det rimligt att i större utsträckning betona de särskilda kunskaper och kompetenser som krävs för att starta och driva företag. På högskolenivå kan entreprenörskapsutbildning omfatta hela processen från att pröva en idéns kommersiella bärkraft till att etablera ett företag på marknaden.

Med utgångspunkt i strategin har regeringen givit Statens skolverk i uppdrag (U2009/5757/S) att stödja och stimulera arbete inom entreprenörskapsområdet. Det kan till exempel handla om att främja samarbetet med arbetslivet, erbjuda kompetensutveckling, underlätta erfarenhetsutbyte och fördela utvecklingsmedel. Skolverket ska även kartlägga, analysera och sprida erfarenheter av huvudmännens arbete kring entreprenörskap.

Regeringen har också givit Tillväxtverket i uppdrag (N2009/9634/ENT) att stödja aktiviteter på universitet och högskolor som stimulerar entreprenörskap. Tillväxtverket har även fått ett särskilt uppdrag att främja kvinnors entreprenörskap på högskolor och universitet under 2010 (N2009/9616/ENT). Myndigheten ska delfinansiera projekt som stimulerar kvinnor att starta och utveckla företag inom utvalda utbildningar. Viktiga områden är vård och omsorg, kreativa och

kulturella näringar, gröna näringar samt humaniora. Nutek (numera Tillväxtverket) bedrev åren 2005–2008 ett nationellt entreprenörskapsprogram på uppdrag av regeringen. Programmet syftade till att öka intresset för och kunskaperna om entreprenörskap hos elever på grund- och gymnasieskolan samt studenter på universitet och högskola, men också på kompetensutveckling av lärare, lärarstuderande, studie- och yrkesvägledare, rådgivare och näringslivsutvecklare.

Regeringen har vidtagit åtgärder, både i form av ny lagstiftning och andra satsningar för att öka valfriheten inom hälso- och sjukvård samt omsorg. Lagen (2008:962) om valfrihetsystem innebär att kommuner och landsting kan välja att införa system inom vård och omsorg där medborgare, patienter och brukare får välja sin utförare av offentligt finansierade tjänster. Sedan den 1 januari 2010 är det obligatoriskt för landstingen att ha valfrihetssystem inom primärvården. Det innebär, förutom ökade möjligheter för den enskilde att välja utförare, även ökade möjligheter för entreprenörer att bedriva verksamhet inom dessa områden. Regeringen har också genom särskilda åtgärder stimulerat en framväxt av fler utförare med olika inriktning i vård och omsorg t.ex. genom uppdrag till Tillväxtverket om rådgivnings- och utbildningsinsatser för fler utförare.

Nutek har på uppdrag av regeringen presenterat ett förslag till handlingsprogram för entreprenörskap i vård och omsorg. Ett av förslaget i programmet var ett delprogram omfattande insatser för att stimulera entreprenörskap bland studerande till vården och omsorgens yrken, både i gymnasieskolan och på högskola/universitet.

Skälen för regeringens beslut

Vård och omsorg är en sektor under omstrukturering mot mer av valfrihet och mångfald. Det behövs fler lösningar och att fler idéer blir verklighet för att möta krav på mer individualiserade lösningar som medborgare har. Detta öppnar möjligheter för fler olika typer av utförare i vård och omsorg, samtidigt som en liten del av de som arbetar inom vård och omsorg har erfarenhet av och kunskap om företagande.

I Nuteks förslag till handlingsprogram för entreprenörskap i vård och omsorg redovisas att de personer som i undervisningen har fått en uppfattning om företagande och/eller uppmuntrats till företagande under sin studietid är mer positiva till företagande än de som inte har fått det. Samtidigt konstaterar Nutek att studenter inom medicin-, vård- och omsorgsutbildningar är de studentgrupper, vid sidan av studerande inom utbildning och beteendevetenskap, som i minst utsträckning kan tänka sig att bli företagare. Nutek konstaterar också att om en högre andel av vård och omsorg ska bedrivas av företag, och en mångfald av företag är målet, bör också kunskaperna om företagande föras in tidigt i utbildningen

(Nutek, 2008, Förslag till handlingsprogram för entreprenörskap och förnyelse i vård och omsorg 2009–2013).

Regeringen anser att detta motiverar särskilda satsningar för att öka intresset och informera om möjligheterna att bedriva verksamhet i egen regi i vård och omsorg samt om betydelsen av entreprenörskap i vård och omsorg. Regeringen anser också att mer av entreprenörskap och möjligheter att forma verksamheter inom vård och omsorg på olika sätt kan öka attraktiviteten för vårdens och omsorgens yrken genom att det ger dessa grupper fler alternativa i karriärvägar.

Statens skolverk och Tillväxtverket har uppdrag i sina respektive regleringsbrev att främja entreprenörskap i utbildningssystemet. Detta uppdrag är ett komplement som inriktas till vård och omsorgsutbildningar.

På regeringens vägnar

Göran Hägglund

Henrik Moberg

Likalydande till

Statens skolverk
Socialstyrelsen
Kammarkollegiet

Kopia till

Myndigheten för tillväxtpolitiska utvärderingar och analyser